

## DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

**N. 37 del 21/03/2023**

**OGGETTO:** Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. (UE) 1305/2013 - Misura 04 - Sottomisura 4.3 - intervento 4.3.1 Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input" -Domanda di Sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 – "Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue - potabili - industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno - Lotto n. 2 Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti" (CIG 7908614ab9 - CUP I35E18000160009) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA E RIMODUALZIONE QUADRO ECONOMICO.

### IL DIRETTORE GENERALE

#### PREMESSO CHE,

- in data 25.01.2018 la società Floew S.r.l. di Vasto (CH) ha presentato proposta di project financing per la realizzazione dell'intervento denominato "Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno" ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- con deliberazione commissariale n.470 del 11.12.2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in parola l'ing. Francesco Lamparelli, Capo Settore Tecnico del Consorzio di Bonifica Sud;
- con deliberazione commissariale n. 249 del 15.05.2019 è stata indetta la gara per l'"Affidamento in Concessione, mediante Finanza di Progetto, della progettazione, costruzione, gestione, manutenzione e sfruttamento economico, delle "Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno", sulle infrastrutture idriche di competenza del Consorzio – CIG 7908614AB9 - CUP I35E18000160009", per un valore complessivo di € 7.031.307,75, suddiviso in due lotti di seguito riportati:
  - a) Lotto 1: "Tratto\_1 Recupero energetico delle sovrappressioni delle acque di prima derivazione" da realizzarsi nei Comuni di Civitanova del Sannio (IS) e Chiauci (IS) in loc. Tesa, il cui valore individua il canone d'uso annuo stimato in € 4.808.574,04, di cui € 16.874,65 per oneri della sicurezza;
  - b) Lotto 2 (lavori): "Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti" da realizzarsi nei Comuni di San Giovanni Lipioni (CH), Tuffillo (CH), Fresagrandinaria (CH), Lentella (CH), Cupello (CH), San Salvo (CH) e Vasto (CH) per un importo complessivo di € 2.222.733,71, di cui € 7.826,58 per oneri della sicurezza;
- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Europea n.2019/S 097-236230 del 22.05.2019, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – n.59 del 22.05.2019 e sui quotidiani e siti internet secondo le modalità di legge;
- con deliberazione commissariale n. 521 del 09.12.2019 sono stati approvati i verbali di gara e si è preso atto della proposta di aggiudicazione a favore della ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), per un canone d'uso annuo pari all'84% del controvalore in denaro dell'energia prodotta al netto degli utilizzi di centrale

dell'impianto, e per l'importo complessivo dei lavori del lotto 2 pari ad € 1.840.730,50, di cui € 1.832.730,50 di lavori e € 7.826,58 per oneri della sicurezza;

- il Comitato Regionale Tecnico Amministrativo della Regione Abruzzo (C.R.T.A.) con parere n. 19 nell'Adunanza del 11.12.2019 ha espresso parere favorevole all'approvazione dell'intervento di "Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti", nel territorio di competenza del Consorzio di Bonifica Sud, Vasto – bacino Moro, Sangro Sinello e Trigno di cui al progetto esecutivo in parola per una spesa complessiva di € 2.700.000,00 secondo il seguente quadro economico come approvato dallo stesso C.R.T.A.:

<b>A</b>	<b>LAVORI:</b>		
A.1	IMPORTO DEI LAVORI (comprensivo di oneri per la sicurezza)	TOT.A.1	€ 2.000.113,45
A.2	ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI (compresi nelle lavorazioni)	TOT.A.2	€ 49.863,56
A.4	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A.1-A.3)	TOT.A.4	€ 1.992.286,87
<b>A</b>	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>TOT. A</b>	<b>€ 2.000.113,45</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>		
<b>B.1</b>	<b>IMPREVISTI</b>	<b>TOT. B.1</b>	<b>€ 39.752,43</b>
<b>B.2</b>	<b>PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E COLLAUDI</b>	<b>TOT. B.2</b>	<b>€ 135.677,12</b>
B.2.1	STUDIO DI FATTIBILITA'		€ 34.793,65
B.2.2	PROGETTAZIONE DEFINITIVA		-
B.2.3	PROGETTAZIONE ESECUTIVA		€ 18.715,41
B.2.4	COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP)		€ 9.357,71
B.2.5	DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA'		€ 44.269,35
B.2.6	COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE)		€ 19.495,22
B.2.7	COLLAUDI		€ 9.045,78
<b>B.3</b>	<b>SPESE ED ONERI ACCESSORI</b>	<b>TOT. B.3</b>	<b>€ 27.090,92</b>
B.3.1	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER STUDIO DI FATTIBILITA'		€ 8.777,06
B.3.2	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA		-
B.3.3	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA		€ 3.397,51
B.3.4	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER CSP		€ 1.698,66
B.3.5	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA'		€ 8.036,56
B.3.6	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER CSE		€ 3.539,11
B.3.7	SPESE ED ONERI ACCESSORI PER COLLAUDI		€ 1.642,02
<b>B.4</b>	<b>SPESE PER REDAZIONE E PUBBLICAZIONE BANDO, COMMISSIONI DI GARA</b>	<b>TOT. B.4</b>	<b>€ 3.000,00</b>
<b>B.5</b>	<b>C.N.P.A.I.A. PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA E COLLAUDI (4% di (B.3+B.4))</b>	<b>TOT. B.5</b>	<b>€ 6.510,72</b>
<b>B.6</b>	<b>IVA</b>	<b>TOT. B.6</b>	<b>€ 477.926,29</b>
B.6.1	IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% di A)		€ 440.024,96
B.6.2	IVA PER SPESE TECNICHE E C.N.P.A.I.A. (22% di (B.2+B.3+B.4+B.5))		€ 37.901,33
<b>B.7</b>	<b>INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)</b>	<b>TOT. B.7</b>	<b>€ 9.929,07</b>
<b>B</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>TOT. B</b>	<b>€ 699.886,55</b>
<b>C</b>	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)</b>		<b>€ 2.700.000,00</b>

- con determina Dirigenziale n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019 il Servizio "Sviluppo della Competitività e fondo di solidarietà" della Regione Abruzzo ha disposto la concessione del finanziamento della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 presentata da questo Consorzio di Bonifica in risposta al bando pubblico per l'attivazione della Misura M04 –INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - Tipologia d'intervento "4.3.1. - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli

- input", adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 01/10/2018 dal medesimo servizio, per l'importo massimo di € 2.649.330,66, IVA compresa – CUP I35E18000160009;
- con deliberazione commissariale n. 537 del 23.12.2019 è stato approvato lo schema di atto di concessione allegato alla citata determinazione Dirigenziale n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019;
  - con verbale del 10.01.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Francesco Lamparelli, ha verificato con esito positivo la congruità dell'offerta presentata dalla ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH) ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
  - con deliberazione commissariale n. 70 del 16.03.2020, è stata dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. in favore della ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), per l'importo € 1.840.730,50, oltre IVA di Legge;
  - in data 24.09.2020 è stato sottoscritto, tra questo Consorzio di Bonifica e la ditta aggiudicataria Floew S.r.l. il contratto d'appalto Rep. n. 4432, dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara, registrato a Pescara il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T;
  - l'Ing. Francesco Lamparelli, con nota prot. 3659 del 16.12.2020, ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie con decorrenza dal 18.01.2021, accolte con deliberazione commissariale n. 2 del 05.01.2021
  - con deliberazione commissariale n. 5 del 21.01.2021, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto, in sostituzione dell'Ing. Francesco Lamparelli, il sottoscritto Direttore dell'Ente;
  - con determinazione direttoriale n. 8 del 25.01.2021 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi degli artt. 24 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'Ing. Gilda Buda – Capo Settore Tecnico di questo Consorzio di Bonifica, in sostituzione dell'Ing. Francesco Lamparelli;
  - in data 08.11.2021 il Direttore dei lavori, ing. Gilda Buda, ha provveduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 5, comma 2 del D.M. 49/2018, in atti d'ufficio;

**RICHIAMATO** l' Allegato 2 alla Det. Dir. n. DPD018/513 del 23/12/2019 "NORME E PRESCRIZIONI DI CARATTERE GENERALE" , capitolo "Quadro economico di riferimento" che testualmente recita:

- 1. Il quadro economico di riferimento a cui l'Ente beneficiario deve fare riferimento, nella fase attuativa della concessione di pre-aggiudicazione, è dato da quello validato dal C.R.T.A. – Sezione LL.PP. ai sensi dell'art. 3 c. 1 lettere a) e b) della L.R. 2 dicembre 2011, n. 40, nel rispetto delle eventuali prescrizioni impartite dal medesimo organo nel proprio provvedimento di competenza.*
- 2. Nella fase di post-aggiudicazione il quadro economico è rideterminato sulla scorta dei documenti che L'Ente beneficiario avrà cura di trasmettere al Servizio competente ai sensi dell'art. 7.2 dell'avviso pubblico.*
- 3. Il Responsabile del Servizio competente con proprio provvedimento, conferma la spesa ammissibile a finanziamento o la ridetermina in funzione dei ribassi ottenuti e della documentazione presentata.*
- 4. Nella rimodulazione del quadro economico sono contestualmente ricomputate l'IVA e le spese generali ammissibili in funzione degli investimenti quantificati sui valori contrattuali post-aggiudicazione, ed è inserita, d'ufficio, la voce "imprevisti" con un importo fissato nella percentuale massima del 5% dell'importo di aggiudicazione oggetto del contratto di appalto e comunque non superiore al 50% del totale dei ribassi d'asta ottenuti.*
- 5. Gli importi relativi agli imprevisti così determinati possono essere rimborsati solo se oggetto di variante in corso d'opera.*
- 6. Qualora ritenuto opportuno, ai fini dell'uniformità di gestione, la rimodulazione del quadro economico potrà essere ricondotta nell'ambito dello schema semplificato di cui all' "Allegato 2" dell'avviso pubblico.*

**DATO ATTO** che questo Consorzio di Bonifica ha provveduto con nota prot. 231 del 22.01.2020 a trasmettere tutti i documenti necessari alla rimodulazione del quadro economico post aggiudicazione al Servizio regionale competente e che ad oggi non è ancora intervenuta alcuna rimodulazione;

**CONSIDERATO CHE** per fatti verificatisi in corso d'opera, in base a quanto previsto all'art. 106 del d.lgs. 50/16 e s.m.i., il Direttore Lavori, Ing. Gilda Buda ha proceduto alla redazione di una perizia di variante e suppletiva nella quale ha indicato le ragioni di fatto e di diritto, dettagliatamente indicati nella stessa, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettere c), suddividendole in tre categorie di intervento:

- a) varianti in corso d'opera fondate su ragioni tecniche e/o economiche sopravvenute di natura non soggettiva;
- b) adeguamenti non sostanziali di parte degli impianti previsti con modifiche di dettaglio e soluzioni tecniche migliorative;

- c) adattamenti tecnici consistenti nella sostituzione di parte di macchinari ed attrezzature, previsti nel progetto approvato, con altri aventi identica finalità ma più avanzati e funzionalmente equivalenti a quelli originari;

**VISTO** l'art. 106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente la modifica dei contratti durante il periodo di efficacia nel rispetto della duplice condizione che a seguito delle modifiche non vengano superati gli importi di cui all'art. 35 del medesimo decreto ed il 15% dell'importo del contratto originario e che in ogni caso non venga alterata la natura complessiva dell'intervento;

**VISTA** la perizia suppletiva e di variante dei lavori riguardanti l'intervento "Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue - potabili - industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno - Lotto n. 2 Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti", dell'importo complessivo di € 1.845.763,28, dei quali € 1.837.936,70 per lavori al netto del ribasso d'asta del 8,000% offerto dall'aggiudicatario, oltre € 7.826,58 per oneri di sicurezza, comportante un importo suppletivo di € 5.032,78 oltre l'IVA di legge, pari al 0,270% dell'importo di contratto, trovante copertura nelle economie d'asta presenti nelle somme a disposizione dell'intervento;

**VISTA** la relazione sulla Perizia di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda, in data 15/03/2023, in atti d'ufficio;

**VISTA** la relazione sulla Perizia di Variante del sottoscritto RUP del 20/03/2023, in atti d'ufficio;

**VALUTATO** che l'importo suppletivo dei lavori rispetta la duplice condizione imposta dall'art. 106 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e che la modifica comunque non altera la natura complessiva del contratto;

**VALUTATO** che le lavorazioni di perizia risultano necessarie per una buona realizzazione dell'intervento, ne migliorano nel complesso il risultato finale, ed è coerente con gli obiettivi del progetto approvato e non modifica i requisiti di ammissibilità al bando iniziale;

**RICHIAMATA**, altresì, la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, all'art. 1, comma 458, lett. b) la quale ha previsto l'inserimento del comma 6-bis all'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, Convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 15 luglio 2022, n. 91, che testualmente prevede:

*"6-bis: Dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzari di cui al comma 2 del presente articolo aggiornati annualmente ai sensi dell'articolo 23, comma 16, terzo periodo, del citato codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle risorse di cui al quarto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante ai sensi del quinto periodo. Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Ai fini di cui al presente comma, le stazioni appaltanti utilizzano: nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti; le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento; le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata. In caso di insufficienza delle risorse di cui al quarto periodo, per l'anno 2023 le stazioni appaltanti che non abbiano avuto accesso ai Fondi di cui al comma 4, lettere a) e b), del presente articolo per l'anno 2022, accedono al riparto del Fondo di cui al comma 6-quater del presente articolo nei limiti delle risorse al medesimo assegnate. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente*

disposizione, sono stabilite le modalità di accesso al Fondo e i criteri di assegnazione delle risorse agli aventi diritto";

**DATO ATTO CHE**, sulla base delle nuove esigenze scaturite da suddetta perizia, alla necessità di prevedere le somme per dare attuazione a quanto stabilito dalla Legge 29 dicembre 2022, n. 197, all'art. 1, comma 458, lett. b), occorre quindi rimodulare il quadro economico di concessione secondo le indicazioni di cui alla determinazione di concessione - Det. Dir. n. DPD018/513 del 23/12/2019, da ricondurre nell'ambito dello schema semplificato di cui al modello Allegato 2 al Bando stesso;

**RITENUTO** quindi provvedere a ridefinire il nuovo quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:

<b>A</b>	<b>LAVORI:</b>		DA CONCESSIONE CRTA	Quadro AGEA in fase di domanda	<b>POST GARA e a seguito di perizia di variante suppletiva</b>
A.1	IMPORTO DEI LAVORI (comprensivo di oneri per la sicurezza)	TOT.A.1	2.000.113,45 €	2.086.534,23 €	1.845.763,28 €
A.2	ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI (comprese nelle lavorazioni)	TOT.A.2	49.863,56 €		
A.3	ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI (non soggetti a ribasso)	TOT.A.4	7.826,58 €	45.397,55 €	7.826,58 €
	IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A.1-A.3)	TOT.A.5	1.992.286,87 €	2.041.136,68 €	1.837.936,70 €
<b>A</b>	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>TOT. A</b>	<b>2.000.113,45 €</b>	<b>2.086.534,23 €</b>	<b>1.845.763,28 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>				
B.1	RILIEVI, INDAGINI ED ACCERTAMENTI DI LABORATORIO ECC.			5.000,00 €	
B.2	ALLACCI A SERVIZI PUBBLICI				6.150,01 €
B.3	PUBBLICITÀ E SPESE DI GARA		3.000,00 €	3.000,00 €	- €
B.4	ESPROPRIAZIONI			- €	- €
B.5	IMPREVISTI		39.752,43 €	- €	87.003,75 €
B.6	SPESE GENERALI E TECNICHE 5% su A)	5%	179.207,85 €	77.048,28 €	92.288,16 €
B.6.1	SPESE PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE		135.677,12 €		- €
B.6.2	ANALISI COSTI CONSORZIO		27.090,92 €		- €
B.6.3	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)		16.439,81 €		- €
B.7	IVA		477.926,29 €	477.748,15 €	426.561,75 €
B.7.1	IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% di A)	22%	440.024,96 €		406.067,92 €
B.7.2	IVA PER SERVIZI IN APPALTO (22% di B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	22%	37.901,33 €		20.493,83 €
<b>B</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>TOT. B</b>	<b>699.886,57 €</b>	<b>562.796,43 €</b>	<b>612.003,67 €</b>
<b>C</b>	<b>ECONOMIE</b>	<b>TOT C</b>			<b>191.563,71 €</b>
<b>D</b>	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C)</b>		<b>2.700.000,02 €</b>	<b>2.649.330,66 €</b>	<b>2.649.330,66 €</b>

**VISTA** la Det. Dir. DPD018/107 del 22 febbraio 2023 con la quale è stata autorizzata, in applicazione delle disposizioni del paragrafo 6 del Manuale delle procedure approvato con Det. Dirett. DPD383/2020 del 16 ottobre 2020, come integrato con Det. Dirett. DPD/331 del 2 novembre 2022, la PROROGA STRAORDINARIA di fine lavori al 30 giugno 2023 per l'intervento di cui al provvedimento di concessione assunto con Det. Dir. n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019;

**VISTA** la delibera commissariale n. 01 del 04/01/2023 con la quale:

- è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione relativo all'anno Finanziario 2023, alle condizioni previste dall'articolo 60, comma 3, del vigente Statuto Consortile;

- è stato confermato quanto disposto con la "Deliberazione Commissariale n. 12 del 13.04.2022 - Statuto del Consorzio di Bonifica Sud - Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale", circa l'affidamento al Direttore Generale;

**PRESO ATTO CHE** la spesa trova copertura nelle somme previste nel Quadro Economico dell'intervento e sul relativo capitolo di spesa n. 81/25 del Bilancio di Previsione 2022 - Esercizio provvisorio anno 2023;

**VISTI** gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità del Direttore;

**VISTA** la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante "Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la razionalizzazione, l'economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)";

## DETERMINA

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente;
2. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la perizia suppletiva e di variante in corso d'opera ex art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 del contratto d'appalto Rep. n. 4432, stipulato dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara con la ditta Floew S.r.l., registrato a Pescara il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T, relativo ai lavori denominati "Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue - potabili - industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno - Lotto n. 2 Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti" (CIG 7908614AB9 - CUP I35E18000160009);
3. di dare atto che con la perizia di cui sopra l'importo originario del contratto viene aumentato di € 5.032,78 e portato quindi da € € 1.840.730,50, a € 1.845.763,28 (di cui € 7.826,58 per oneri specifici della sicurezza), al netto dell'IVA di Legge;
4. di approvare l'atto di sottomissione, sottoscritto dalle parti, dando atto che i lavori oggetto di variante vengono eseguiti dalla ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), alle medesime condizioni del contratto principale Rep. n. 4432 registrato a Pescara il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T;
5. di approvare conseguentemente il seguente nuovo quadro economico:

<b>A</b>	<b>LAVORI:</b>		<b>POST GARA e a seguito di perizia di variante suppletiva</b>
A.1	<i>IMPORTO DEI LAVORI (comprensivo di oneri per la sicurezza)</i>	TOT.A.1	1.845.763,28 €
A.2	<i>ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI (comprese nelle lavorazioni)</i>	TOT.A.2	
A.3	<i>ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI (non soggetti a ribasso)</i>	TOT.A.4	7.826,58 €
	<i>IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO (A.1-A.3)</i>	TOT.A.5	1.837.936,70 €
<b>A</b>	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>TOT. A</b>	<b>1.845.763,28 €</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:</b>		
B.1	RILIEVI, INDAGINI ED ACCERTAMENTI DI LABORATORIO ECC.		
B.2	ALLACCI A SERVIZI PUBBLICI		6.150,01 €
B.3	PUBBLICITÀ E SPESE DI GARA		- €
B.4	ESPROPRIAZIONI		- €
B.5	IMPREVISTI		87.003,75 €

B.6	SPESE GENERALI E TECNICHE 5% su A)	5%	92.288,16 €
B.6.1	SPESE PER SERVIZI DI PROGETTAZIONE		- €
B.6.2	ANALISI COSTI CONSORZIO		- €
B.6.3	INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE (art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)		- €
B.7	IVA		426.561,75 €
B.7.1	IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% di A)	22%	406.067,92 €
B.7.2	IVA PER SERVIZI IN APPALTO (22% di B.1+B.2+B.3+B.4+B.5)	22%	20.493,83 €
<b>B</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>TOT. B</b>	<b>612.003,67 €</b>
<b>C</b>	<b>ECONOMIE</b>	<b>TOT C</b>	<b>191.563,71 €</b>
<b>D</b>	<b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)</b>		<b>2.649.330,66 €</b>

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all'albo pretorio, sul profilo committente nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL DIRETTORE GENERALE  
 Ing. Tommaso Valerio  
*firmato digitalmente*

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data \_\_\_\_\_ all'albo pretorio del Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione "*Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti*", ai sensi dell'art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott.ssa Anna Maria Marchetti